

GOBIERNO DE NAVARRA
HACIENDA FORAL DE NAVARRA

| | | | RECAUDACIÓN LÍQUIDA ACUMULADA | RECAUDACIÓN LÍQUIDA ACUMULADA | % VARIACIÓN INTERANUAL 2023/2022 |
|--|---|---|-------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|
| | | | 2023 | 2022 | |
| Euros | | | | | |
| CAPÍTULO I | IRPF | Retenciones de Trabajo | 1.754.703.023 | 1.597.250.442 | 9,86 |
| | | Retenciones de Capital | 102.735.691 | 94.681.994 | 8,51 |
| | | Fraccionamientos | 73.482.089 | 63.936.208 | 14,93 |
| | | Cuota diferencial | 11.509.406 | 86.866.137 | -86,75 |
| | | Anticipo pensiones viudedad y otras | -2.661.551 | -3.650.168 | 27,08 |
| | | Anticipo renta emancipación y acceso vivienda | -11.230.482 | -9.349.492 | -20,12 |
| | | <i>IRPF gestión directa</i> | <i>1.928.538.176</i> | <i>1.829.735.120</i> | <i>5,40</i> |
| | | <i>Ajuste Ret. Trabajo y Capital</i> | <i>146.575.820</i> | <i>303.075.100</i> | <i>-51,64</i> |
| | | Total IRPF | 2.075.113.996 | 2.132.810.220 | -2,71 |
| | Impuesto de Sociedades | Ret. Capital | 44.029.582 | 40.577.997 | 8,51 |
| | | Pago a cuenta | 261.969.701 | 195.135.340 | 34,25 |
| | | Cuota diferencial | 198.721.416 | 163.568.415 | 21,49 |
| | | Total IS | 504.720.698 | 399.281.753 | 26,41 |
| | Impuesto sobre la Renta de No Residentes | | 13.538.876 | -1.521.969 | 989,56 |
| | Sucesiones y Donaciones | | 59.364.166 | 68.846.922 | -13,77 |
| | Impuesto s/ el Patrimonio | | 34.689.243 | 34.869.664 | -0,52 |
| | Impto s/depósitos bancarios | | 6.465.298 | 6.456.660 | 0,13 |
| | Impuesto sobre premios y loterías | | 1.038.692 | 4.225.962 | -75,42 |
| | Grandes Superficies | | 2.202.612 | 2.316.951 | |
| Impuesto s/ valor producción energía eléctrica | | 1.103.700 | -51.506 | 2.242,88 | |
| TOTAL IMPUESTOS DIRECTOS | | | 2.698.237.280 | 2.647.234.657 | 1,93 |
| CAPÍTULO II | IVA | Recaudación | 1.936.424.708 | 1.658.095.623 | 16,79 |
| | | Devoluciones | 1.378.939.328 | 1.365.518.114 | 0,98 |
| | | <i>IVA gestión directa</i> | <i>557.485.380</i> | <i>292.577.509</i> | <i>90,54</i> |
| | | <i>IVA Ajuste fiscal</i> | <i>1.137.115.756</i> | <i>1.363.867.794</i> | <i>-16,63</i> |
| | | Total IVA | 1.694.601.135 | 1.656.445.303 | 2,30 |
| | Impuestos Especiales | Alcoholes | 42.181.546 | 44.740.439 | -5,72 |
| | | Cerveza | 164.498 | 164.466 | 0,02 |
| | | Productos intermedios | 289.863 | 88.802 | 226,41 |
| | | Transporte | 7.899.909 | 7.897.632 | 0,03 |
| | | Hidrocarburos | 241.246.486 | 178.287.218 | 35,31 |
| | | Electricidad | 3.703.127 | 6.313.198 | -41,34 |
| | | Tabaco | 153.663.673 | 151.379.718 | 1,51 |
| | | Envases Plástico no reutilizables | 0 | 0 | |
| | | <i>Impuestos especiales gestión directa</i> | <i>449.149.102</i> | <i>388.871.472</i> | <i>15,50</i> |
| | <i>Impuestos especiales Ajustes fiscales</i> | <i>87.448.158</i> | <i>137.584.923</i> | <i>-36,44</i> | |
| | Total Impuestos Especiales | 536.597.261 | 526.456.395 | 1,93 | |
| | Transmisiones Patrimoniales | | 58.609.713 | 67.055.623 | -12,6 |
| | Actos Jurídicos Documentados | | 17.488.846 | 16.716.444 | 4,6 |
| | Primas de Seguros | | 33.759.202 | 29.445.377 | 14,65 |
| | Venta Minoristas Hidrocarburos | | -6.120 | -7.372 | |
| | Impto. s/ las actividades del juego | | 3.444.896 | 1.626.994 | 111,73 |
| | Impto. s/Gases Fluorados (directa + ajuste) | | 1.578.133 | 947.482 | 66,56 |
| | Impto.s/eliminación en vertedero e incineración | | 5.848.908 | 5.073.172 | 15,29 |
| Impto s/ Transacc Financieras | | 3.213.929 | 0 | | |
| Impto s/ determ Servicios Digitales | | 7.071.455 | 0 | | |
| TOTAL IMPUESTOS INDIRECTOS | | | 2.362.207.358 | 2.303.759.418 | 2,54 |
| TOTAL INGRESOS TRIBUTARIOS CAPÍTULOS I Y II | | | 5.060.444.638 | 4.950.994.075 | 2,21 |
| CAPÍTULO III | Tasas y otros | | 27.628.452 | 10.427.183 | 164,97 |
| | Recargos, sanciones, demora | | 16.492.842 | 18.036.033 | -8,56 |
| TOTAL RECAUDACIÓN LÍQUIDA TRIBUTARIA | | | 5.104.565.933 | 4.979.457.291 | 2,51 |